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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В экономике Республики

Таджикистан происходят структурные изменения, связанные с повышением

роли и значения сферы услуг в создании добавленной стоимости, обеспечении

занятости и росте международной торговли. Среди множества категорий сферы

услуг в последние годы выделились бизнес-услуги, как важный сектор

экономики, которые вступая как промежуточные услуги, способствовали не

только росту сферы услуг в структуре ВВП, но и индустриализации и развитию

смежных отраслей экономики страны. Наряду с этим, бизнес-услуги играют

важную роль в достижении экономического роста посредством активного

участия в процессе реорганизации производства товаров и услуг,

совершенствования структуры торговли, как внутри страны, так и за рубежом.

На современном этапе развития экономики страны, формирование и

распространение информационной технологии, выступая как соединяющее

звено между реальным сектором экономики и сферой услуг, способствовали

росту компонентов бизнес-услуг как входной ресурс в производственном

секторе экономики и передаче стороннему исполнителю некоторых бизнес-

функций предприятия. Такие процессы структурных изменений, которые

требуют нового механизма взаимодействия между производственным сектором

и сферой услуг, положительно повлияли не только на развитие самой отрасли

бизнес-услуг, но и других секторов экономики, предъявляющих спрос на эти

услуги.

Бизнес-услуги, выступая как инновационный и динамичный компонент

современной экономики, повышают инновационный характер промышленности

и сельского хозяйства. В таких условиях эффективность функционирования

многих предприятий и организаций этих отраслей зависит от количества и

качества неосязаемых затрат, произведенных и оказанных сектором бизнес-

услуг.

В последние годы растущее внимание экономики к знаниям

стимулировало рост и развитие наукоемких бизнес-услуг до такой степени, что
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они стали одним из наиболее быстрорастущих секторов в странах с развитой и

развивающейся экономикой, а также все более важным источником инноваций.

Эволюция в направлении экономики, основанная на знаниях, представляет

собой не только новую проблему конкурентоспособности, но и изменение

характера организации на способах разработки и реализации своих стратегий.

Растущая зависимость предприятий и организаций от нематериальных активов

делает их более подвижной к инновациям, и эффективное сочетание

конкурентоспособности фирм, регионов и стран зависит от их способности

получать доступ к новым производственным знаниям и технологиям, в

производство и распространение которых важную роль играют предприятия

сферы бизнес-услуг.

Таким образом, в последние годы вопросы развития сектора бизнес-услуг

занимают особое место, так как являются одним из основных объектов

теоретических исследований в области экономики сферы услуг. Важность

укрепления теоретической и методической базы формирования и развития

сектора бизнес-услуг определяется тем, что он создает основы инновационной

системы страны и играет одну из главных ролей в повышении

конкурентоспособности предприятий, фирм и выпускаемых ими продукций.

Тесная взаимосвязь сферы бизнес-услуг со всеми отраслями материального

производства имеет все возрастающее значение для развития национальной

экономики, что определяет актуальность исследования и необходимость

разработки организационно-экономического механизма развития данного

рынка.

Потребность в реализации стратегической цели по ускоренной

индустриализации страны, и ее перехода на экспортоориентированную модель

развития в условиях либерализации внешнеторговой деятельности делают

особенно важными вопросы теории, методологии и практики развития рынка

бизнес-услуг в Республике Таджикистан. Здесь требуются адекватные подходы

к управлению развитием данного рынка, научное обеспечение решения

которых будет способствовать эффективному развитию национальной
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экономики Таджикистана в целом.

В таких условиях со всей остротой на первый план выдвигается

необходимость разработки организационно-экономического механизма

развития рынка бизнес-услуг с учетом происходящих количественных и

качественных изменений сектора услуг, как приоритетной сферы

национальной экономики, реализации четвертой стратегической цели страны

по ускоренной индустриализации, предусматривающие роль и значение

промежуточных услуг в производстве промышленной продукции и разработки

эффективных форм и методов управления ими.

Вместе с тем, усиление роли процессов, существующих в данной сфере,

предопределяет потребность в комплексном изучении вопросов формирования

и развития рынка бизнес-услуг в Республике Таджикистан с использованием

системного подхода, разработки необходимого понятийного аппарата и

методологического инструментария, что требует особого внимания к данной

проблематике. Вышесказанное предопределяет актуальность темы

исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Вопросам

формирования и развития рынка бизнес-услуг в условиях рыночной экономики,

в настоящее время уделяется большое внимание, поскольку бизнес-услуги

являются важнейшим промежуточным ресурсом для производства товаров и

услуг, а также для обеспечения устойчивого экономического роста.

Подходы к определению понятия и сущности бизнес-услуг, а также его

особенности нашли отражение в работах российских экономистов: Дорошенко

М., Зорин М., Котомина О.В., Николайчук В.Е., Оганисян Н.А., Песоцкая Е.В.,

Пушина Е.Г., Садофьев А.А., Тюкавкин Н.М., Хусаинов М.К., Шнякина Ю.Р.,

и др.

Принципы и методы классификации бизнес-услуг в условиях рыночной

экономики нашли отражение в работах Гаджиевой А. Г., Голубковой И.,

Дергуновой М. И., Дорошенко М., Зорина М., Игнатьевой А.В., Казанцевой

А.Н., Котомина О. В., Кулибановой В.В., Мальцевой А. А., Михаловой В.,
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Надеина Н.В., Николайчука В.Е., Песоцкой Е.В., Поворина Е. В., Тюкавкина

Н.М., Червякова Л. М., и др.

Методологии, методы и модели оценки и контроля качества услуг

явились предметом исследования зарубежных авторов: Аксельссон Б., Аслесен

Х.И., Берри Л.Л., Бородако К., Вамси К., Винстра Ф., Ву К.С., Грегори Дж. Л.,

Гронроуса С., Гунариса С., Джеллал Ф., Зейтхамла В.А., Корина П. С., Мюллер

Э., Парасураман А., Парри В., Ребекка Р., Хайди Р., Хаксевер К., Халинена А.,

Шмигина И., Эйтал П. С., Эннью С., и др.

Методологические подходы к оценке производительности бизнес-услуг в

условиях рыночной экономики рассматривались в работах: Федюнина А.А.,

Хаксевер К., Бородин А. И., Кучина В., Кучина Е. В., Малышев Д.С., Сухарев

О., Тащев А. К., Филатов В. М., Шаш Н.Н. и др.

Значительный вклад в разработку теоретических и методологических

вопросов изучения состояния и развития некоторых секторов бизнес-услуг в

Республике Таджикистан внесли таджикские ученые: Аминов С.Н., Ганиев Т.Б.,

Джурабаев Г., Каюмов Н.К., Комилов С.Дж., Курбонов А.Р., Мирсаидов А.Б.,

Низамова Т.Д., Раджабов Р.К., Саидмурадов Л.Х., Саидова М.Х., Самандаров

И.Х. Усманова Т.Дж., Факеров Х.Н., Хабибов С.Х., Ходжаев П.Д., и др.

Однако, среди существующих исследований отечественных и российских

ученых, по нашему мнению, недостаточно разработок, посвященных

исследованию целого комплекса бизнес-услуг. Существующие исследования, в

основном, ограничиваются в рамках конкретных видов (подвидов) бизнес-услуг

или конкретных аспектов развития рынка деловых услуг. Кроме того, в

экономической теории механизм формирования и развития рынка бизнес-услуг

еще недостаточно обоснован и аргументирован, что требует проведения

специального исследования по определению тенденций и перспектив развития

национального рынка бизнес-услуг с учетом повышения характера

знаниеемких и интеллектуальных услуг.

Целью диссертационной работы являются исследование теоретико-

методологических и методических основ формирования и развития, анализ
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тенденций, перспектив и стратегических ориентиров развития рынка бизнес-

услуг, разработка вариантно-сценарных условий перспективного развития, а

также совершенствование организационно-экономического механизма

функционирования рынка бизнес-услуг в Республике Таджикистан.

Поставленная цель предопределила последовательное решение

следующих научно-теоретических, методологических, методических и

практических задач:

– уточнить теоретико-методические основы формирования и развития

рынка бизнес-услуг, подходы и методы классификации бизнес-услуг в условиях

рыночной экономики;

– изучить зарубежный опыт формирования и развития рынка бизнес-

услуг и выявить принципы формирования и факторы развития;

– исследовать концептуальные основы определения роли и значения

бизнес-услуг в формировании экономики знаний;

– разработать методы и модели оценки качества бизнес-услуг и уточнить

методологические подходы к оценке производительности бизнес-услуг в

условиях рыночной экономики;

– изучить институциональные основы формирования и развития рынка

бизнес-услуг, проанализировать состояние и тенденции развития рынка бизнес-

услуг в Республике Таджикистан;

– выявить особенности и факторы формирования спроса на бизнес-

услуги в условиях рыночной экономики, а также оценить тенденцию развития

рынка аудиторско-консалтинговых услуг в Республике Таджикистан;

– обосновать стратегические направления формирования и развития

рынка бизнес-услуг и оценить вариантно-сценарные условия развития рынка

бизнес-услуг в Республике Таджикистан

– разработать рекомендации по совершенствованию организационно-

экономического механизма функционирования и развития рынка бизнес-услуг

в Республике Таджикистан.
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Объектом исследования являются предприятия и организации сектора

бизнес-услуг, в целом, а также отдельные его подсектора как один из

важнейших факторов достижения экономического роста в условиях рыночной

экономики.

Предметом диссертационного исследования являются теоретико-

методологические и методические основы формирования и развития рынка

бизнес-услуг в Республике Таджикистан и экономические отношения,

возникающие в процессе оказания бизнес-услуг между предприятиями и

организациями страны.

Теоретико-методологической основой исследования послужили научные

труды отечественных и зарубежных исследователей в области теории и

практики экономики сферы услуг в целом и бизнес-услуг в частности, а также

нормативно-правовые акты по вопросам регулирования различных аспектов

рынка бизнес-услуг в Республике Таджикистан.

Методология и методы исследования. Методологической основой

работы являются методы и приемы научного познания. Исследование

базируется на использовании общенаучных комплексов (анализа и синтеза,

индукции и дедукции, логического моделирования, системного, регрессионного

анализа) и специальных методов.

Методика исследования основана на системном и комплексном подходе

при изучении экономических показателей сферы бизнес-услуг в целом, а также

в сочетании с более детальным изучением ее отдельных подсекторов.

Информационной базой исследования послужили законодательные и

нормативные акты Республики Таджикистан, материалы Агентства по

статистике при Президенте Республики Таджикистан, отчеты министерств и

ведомств, Национального банка Таджикистана, а также материалы

международных организаций, ряда конференций, семинаров, круглых столов по

вопросам формирования и развития рынка бизнес-услуг в Республике

Таджикистан, и результаты исследований, полученных лично диссертантом.

Научная новизна диссертационной работы. В ходе проведения данного

исследования получены новые результаты по разработке концептуальных

положений управления формированием и развитием рынка бизнес-услуг в
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Республике Таджикистан и предложены практические рекомендации по

совершенствованию структуры рассматриваемого рынка в условиях

индустриализации экономики страны.

К наиболее существенным теоретико-методологическим и практическим

результатам исследования, содержащих элементов научной новизны,

относятся:

− систематизированы теоретико-методические основы формирования и

развития рынка бизнес-услуг на базе:

✓ уточнения понятия бизнес-услуги как набор невещественных видов

экономической деятельности, основанный на знаниях и опыте, оказываемые

предприятиям и организациям на основе активного взаимодействия поставщика

и потребителя услуги, и используемые как промежуточный ресурс для создания

дополнительных ценностей (стоимости), которые в итоге влияют на качество и

эффективность производственной деятельности не только клиента, но и на

степень удовлетворенности конечных потребителей оказываемых услуг;

✓ авторской классификации видов бизнес-услуг в зависимости от

требуемого вида необходимого знания и опыта по оказанию бизнес-услуг;

✓ выделения роли бизнес-услуг в реализации функций предприятия в

сфере администрирования, управления, организации труда на предприятиях,

производстве, распространении и продаже товаров;

✓ раскрытия производственно-технологических, организационно-

экономических и социально-экономических условий развития рынка бизнес-

услуг, способствующих обозначить его роль в развитии других отраслей

экономики посредством расширения межотраслевых и межхозяйственных

взаимодействий и усиления кооперации между ними;

− выявлены условия формирования рынка бизнес-услуг с учетом

выделения факторов его развития (действие государства на рынке услуг,

научно-технический прогресс, внедрение инноваций, глобализация,

интернационализация, изменения условий рынка, экономические факторы,

социальные нормы в обществе) и зарубежного опыта формирования и развития
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рынка бизнес-услуг. Определены динамические изменения, происходящие на

рынке услуг, основанные на знаниях, инновациях и технологиях, которые

способствуют росту использования профессиональных бизнес-услуг

предприятиями и организациями. Уточнено действие выявленных факторов на

рост сферы услуг, повышение его значимости в экономическом развитии

страны и усиление его воздействия на структуры промышленности и сельского

хозяйства, расширение производственной специализации и более эффективного

использования ресурсов. Выделены инновационные аспекты формирования

конкурентного преимущества и развития научно-технического прогресса на

предприятиях сферы услуг;

− предложены методические инструментарии определения роли и

значения бизнес-услуг в формировании экономики знаний. На основе анализа

инновационной природы сектора бизнес-услуг выделены технические,

управленческие и профессиональные знания, роль которых усиливается в

формировании экономики знаний. Культура обслуживания рассмотрена как

важный нематериальный ресурс при предоставлении бизнес-услуги. Предложен

подход по измерению производительности бизнес-услуг с учетом

использования дополнительных показателей, отражающие деятельность

предприятий сферы бизнес-услуг, к важнейшим из которых относятся фактор

участия клиента в процессе оказания услуг, творческая деятельность персонала,

качество принимаемых ими решений, наличие элементов инновации при

предоставлении услуг и качество знаний. Обоснована и разработана стратегия

повышения производительности бизнес-услуг, и интегрированная модель

оценки производительности бизнес-услуг с учетом активизации драйверов

инноваций и особенностей входных и выходных параметров для развития

бизнес-услуг;

− предложены методологические подходы к оценке качества бизнес-

услуг, совершенствован инструментарий оценки и измерения воспринимаемого

качества услуг, выявлены преимущества и недостатки использования

различной методики оценки качества бизнес-услуг (SERVQUAL, модель
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расхождения качества услуги – GAP и INDSERV), определены основные

подходы оценки качества бизнес-услуг с учетом особенностей системы

взаимоотношений в данном секторе и факторов, определяющих качество услуг.

Выделены проблемы оценки качества результатов бизнес-услуг с учетом

широкой номенклатуры таких услуг и трудностей нахождения общего

показателя измерения качества услуг. Разработана методика оценки качества

бизнес-услуг в зависимости от наличия элементов инновации в показателях,

определяющих качество бизнес-услуг.

- предложена институциональная структура рынка бизнес-услуг,

выявлены современные тенденции и особенности развития рынка бизнес-услуг

в Республике Таджикистан с учетом анализа динамики спроса на важнейшие

виды бизнес-услуг в стране, объема иностранных инвестиций в развитии

отрасли и динамики импорта международных услуг. Доказано, что независимо

от низкого уровня развития обрабатывающей промышленности, как важный

сегмент, проявляющий спрос на бизнес-услуги, в стране имеются необходимые

предпосылки для формирования и развития рынка бизнес-услуг. Высокая доля

импорта важнейших видов бизнес-услуг (консультационные услуги, услуги по

финансовому посредничеству, услуги по проведению финансовых ревизий)

свидетельствует о совершенствовании структуры рынка услуг в стране и

повышении значения бизнес-услуг в развитии национальной экономики.

Предложен механизм стимулирования темпа роста бизнес-услуг на основе

развития производственных и иных отношений предприятий и организаций,

специализирующиеся на предоставлении бизнес-услуг, обеспечения

динамичности развития рынка бизнес-услуг, улучшения инфраструктуры и

совершенствования инновационной среды функционирования предприятий

сектора бизнес-услуг. Выявлены особенности и факторы формирования спроса

на бизнес-услуги, а также тенденции развития рынка аудиторско-

консалтинговых услуг в Республике Таджикистан;

− обоснованы и разработаны стратегические направления развития рынка

бизнес-услуг в Республике Таджикистан, предусматривающие: повышение
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роли и значения сектора бизнес-услуг в модернизации и повышении

конкурентоспособности промышленных предприятий, формировании высокой

культуры обслуживания клиентов рынка бизнес-услуг, улучшении

дистанционной инфраструктуры оказания бизнес-услуг, формировании

информационной инфраструктуры и инновационной платформы оказания

бизнес-услуг, ускорении процесса подготовки и переквалификации кадров в

сфере оказания бизнес-услуг, стимулирования спроса на знаниеемкие бизнес-

услуги, содействии развитию интеграции предприятий в сфере знаниеемких

бизнес-услуг, осуществлении финансовой поддержки важнейших отраслей

бизнес-услуг, создании льготной системы кредитования субъектов бизнес-

услуг, расширении интернационализации деятельности поставщиков бизнес-

услуг, формировании и развитии отраслевых кластеров в сфере оказания

бизнес-услуг и др.;

− проведен прогноз тенденций изменения динамики основных

показателей развития отрасли и разработаны сценарии развития с учетом

особенностей рынка бизнес-услуг в Республике Таджикистан, в частности


[…]


o логистика, транспортировка и хранение;

o консультационные услуги по вопросам управления;

o по исследованию рынка и выявлению общественного мнения;

o услуги в области рекламы;

o рекрутинг;

o др. (пожалуйста укажите) ______

7. Пожалуйста, укажите частоту приобретения следующих видов бизнес-услуг на

вашем предприятии:
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Виды бизнес-услуг

Не

нуждаемся

в таких

услугах

Выполняем

своими

силами

Иногда

приобретаем

извне

Постоянно

приобретаем

извне

Юридические услуги

Маркетинг, реклама

Бухгалтерские услуги

Логистика, транспортировка и

хранение

Услуги в сфере информационных

технологий

Разработка проектов

Обслуживание технологического

оборудования

Разработка новых видов продукции

Управленческий консалтинг

Рекрутинг

Другие

8. Укажите, пожалуйста поставщика бизнес–услуг для Вашего предприятия?

o государственные организации Республики Таджикистан;

o коммерческие организации Республики Таджикистан;

o иностранные организации, работающие в Республике Таджикистан;

o зарубежные организации.

9. Оцените, пожалуйста факторы использования бизнес–услуг (причины по

которым Вы предпочитаете приобрести эти услуги от специализированных

поставщиков бизнес–услуг):

№

пп

Факторы приобретения бизнес-услуг от внешних

поставщиков

Оцените значимость

фактора по

десятибалльной шкале

1. Экономия затрат при использовании услуг сторонних

организаций

2. Отсутствие на предприятии специалистов

соответствующего профиля

3. Отсутствие необходимого оборудования

4. Сравнительно высокий уровень квалификации внешних

поставщиков, чем на предприятии

5. Улучшение финансовых и экономических показателей

6. Повышение конкурентоспособности бизнеса

7. Снижение расходов на управление персоналом и кадровое

делопроизводство

8. Экономия за счет сокращения (не привлечения) штатного

персонала

9. Внедрение передовых технологий управления на базе

информационных технологий

10. Другие причины______________________________

10. Если Вы собственными силами оказываете себе соответствующие услуги, то

оцените, пожалуйста факторы выполнения бизнес-услуг собственными силами:

№

пп Наименование факторов

Оцените по

десятибалльной

шкале
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1. Наличие опыта в данной сфере

2. Своими силами дешевле

3. Наши специалисты лучше знают специфику нашей работы

4. Риск утечки информации

5. Высокая стоимость бизнес-услуги извне

6. Ненадежность партнеров

7. Отсутствие сотрудничества

8. Отсутствие качественных поставщиков бизнес-услуг в регионе

9. Другие причины

11. Как Вы оцениваете связь между приобретаемыми бизнес–услугами и

производительностью в Вашей компании?

№

пп Степень влияния

Оцените по десятибалльной

шкале

1. Высокая (7,5-10 баллов);

2. Средняя (5,-7 баллов);

3. Низкая (2,5-4,5 баллов);

4. Очень низкая (1- 2 баллов);

12. Как Вы оцениваете качество бизнес- услуг, которые Вы приобрели от внешних

поставщиков?

o высокое;

o низкое;

o очень низкое;

o среднее;

13. Какие факторы делают бизнес-услуги приоритетными для вашего предприятия?

o Своевременность предоставления бизнес-услуг;

o Качество бизнес-услуг;

o Цена услуги;

o Относимость к делу, актуальность;

o Региональная и глобальная поддержка;

o Широкая номенклатура услуг;

o Другие.

14. Какие проблемы препятствуют развитию сектора бизнес–услуг в Республике

Таджикистан;

o нехватка соответствующих нормативно-правовых актов в сфере регулирования

отрасли;

o нехватка квалифицированных кадров;

o недоверие к поставщикам бизнес–услуг;

o другие(пожалуйста, укажите);____________________________________

15. Как Вы оцениваете надежность консультантов и аудиторов, с которыми

когда-нибудь имели дело?

o надежные;

o ненадежные;

o можно полагаться;

o не могут сохранить коммерческую тайну;

o они были причиной утечки информации о нашей компании.

16. Что Вы рекомендуете для дальнейшего развития сектора бизнес–услуг в

Республике Таджикистан?

________________________________________________________________________________

Благодарим за участие!
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Приложение 2

Разработки сценарных расчетов на основе регрессионного анализа

Для разработки сценарных расчетов нами была использована

регрессионный анализ, отражающая связи между несколькими независимыми

переменными и одной зависимой. В качестве зависимого показателя

использовался показатель ВВП из Национальной стратегии развития

Республики Таджикистан на период до 2030г., а в качестве независимых

показателей;

Х-объем производства услуг,

Х1 - производство бизнес-услуг,

Х2 – экспорт,

Х3 – импорт бизнес-услуг.

Зависимость объема производство услуг от ВВП нами определена по

следующему уравнению

S = 0.428202296687*GDP (1)

где:

PS - Производство услуг, млн. сомони

GDP – ВВП (табл.1.)

Таблица 1

Зависимость объема производства услуг от ВВП

Зависимая переменная: PS

Метод: метод наименьших квадратов

Дата: 11.11.20 Время: 16:20

Выборка (скорректированная): 2010 г. 2018 г.

Включенные наблюдения: 9 после корректировки

Переменная Коэффициенты Стд. Ошибки t-статистика Вероятность

ВВП 0.428202 0.004148 103.2299 0.0000

R-квадрат 0.990416 Средняя зависимая переменная 19551.30

Скорректированный R-

квадрат
0.990416

Стандартное отклонения

зависимая переменная
6043.054

Стандартная ошибка

регрессия
591.5986

Информационный критерий

Акайке
15.70797

Сумма квадратов остатки 2799911. Критерий Шварца 15.72989

Логарифмическое

правдоподобие
-69.68588 Критерий Ханнана-Куинна. 15.66068

Статистика Дарбина-

Уотсона
2.099049
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Результаты расчета показывают, что параметры уравнения являются

достоверными. Это подтверждает значение R2 (0.990416), стандартная ошибка

(0.004148) и коэффициент Дарбина—Уотсона или DW-критерий (2.099049)

Зависимость объема экспорта бизнес-услуг от ВВП нами определена по

следующему уравнению:

TEBS = 0.00110903259015*GDP (2),

где:

TEBS – объем экспорта бизнес-услуг, млн сомони (табл.2)

Таблица 2

Зависимость объема экспорта бизнес-услуг от ВВП

Зависимая переменная: TEBS

Метод: метод наименьших квадратов

Дата: 11.11.20 Время: 16:25

Выборка (скорректированная): 2010 2018

Включенные наблюдения: 9 после корректировки

Переменная Коэффициенты Стд. Ошибки t-статистика Вероятность

ВВП 0.001109 6.90E-05 16.07227 0.0000

R-квадрат 0.754428 Средняя зависимая переменная 50.15300

Скорректированный R-

квадрат
0.754428

Стандартное отклонения

зависимая переменная
19.85919

Стандартная ошибка

регрессия
9.841261

Информационный критерий

Акайке
7.515484

Сумма квадратов остатки 774.8034 Критерий Шварца 7.537398

Логарифмическое

правдоподобие
-32.81968 Критерий Ханнана-Куинна. 7.468194

Статистика Дарбина-

Уотсона
3.086886

*Расчеты автора

Результаты анализа зависимости объема экспорта бизнес-услуг от ВВП,

также показывают, что параметры уравнения являются достоверными. В

данном уравнении значение R2 составляет 0.754428, стандартная ошибка

6.90E-05 и коэффицент Дарбина–Уотсона или DW-критерий равны 3.086886,

что подтверждает достоверности проводимого прогноза.

Уравнение отражающее зависимость объем импорта бизнес-услуг от ВВП

приведено ниже:

TIBS = 0.00396232354917*GDP (3),

315

где:

TIBS - объем импорта бизнес-услуг, млн сомони (табл.3)

Таблица 3

Зависимость объема импорта бизнес-услуг от ВВП

Зависимая переменная:: TIBS

Метод: метод наименьших квадратов

Дата: 11.11.20 Время: 16:27

Выборка (скорректированная): 2010 2018

Включенные наблюдения: 9 после корректировки

Переменная Коэффициенты Стд. Ошибки t-статистика Вероятность

ВВП 0.003962 0.000219 18.09839 0.0000

R-квадрат 0.749248 Средняя зависимая переменная 181.3667

Скорректированный R-

квадрат
0.749248

Стандартное отклонения

зависимая переменная
62.35507

Стандартная ошибка

регрессия
31.22437

Информационный критерий

Акайке
9.824714

Сумма квадратов остатки 7799.692 Критерий Шварца 9.846628

Логарифмическое

правдоподобие
-43.21121 Критерий Ханнана-Куинна. 9.777424

Статистика Дарбина-

Уотсона
3.177928

Значение R2 в третьем уравнении равно 0.749248, стандартная ошибка

0.000219 и коэффициент Дарбина-Уотсона или DW-критерий 3.177928

Четвертое уравнение отражает зависимость объема производства бизнес-

услуг от ВВП и выглядит следующим образом:

TPBS = 0.0152138968744*GDP (4)

где, TPBS - объем производства бизнес-услуг, млн сомони (табл.4)

Таблица 4

Зависимость объема производства бизнес-услуг от ВВП

Зависимая переменная: TPBS

Метод: метод наименьших квадратов

Дата: 11.11.20 Время: 16:28

Выборка (скорректированная): 2010 2018

Включенные наблюдения: 9 после корректировки

Переменная Коэффициенты Стд. Ошибки t-статистика Вероятность

ВВП 0.015214 0.001577 9.646069 0.0000

R-квадрат 0.132887 Средняя зависимая переменная 718.4933

Скорректированный R-

квадрат
0.132887

Стандартное отклонения

зависимая переменная
241.5662

Стандартная ошибка 224.9437 Информационный критерий 13.77402

316

регрессия Акайке

Сумма квадратов остаток 404797.4 Критерий Шварца 13.79593

Логарифмическое

правдоподобие
-60.98308 Критерий Ханнана-Куинна. 13.72673

Статистика Дарбина-

Уотсона 1.669139

*Расчеты автора

Результаты расчета зависимости объема производства бизнес-услуг от

ВВП, также являются достоверными. Так как в данном уравнении значение R2

составляет 0.132887, стандартная ошибка 0.001577 и коэффициент Дарбина—

Уотсона или DW-критерий 1.669139.

Зависимость число занятости в секторе бизнес-услуг от объема ВВП нами

определена по следующему уравнению:

EMPL = 13.7952073333 + 0.00059814990044*GDP (5)

где, EMPL - число занятых в отрасли, тыс. человек (табл.5)

Таблица 5

Зависимость число занятости в секторе бизнес-услуг от объема ВВП

Зависимая переменная: EMPLA

Метод: метод наименьших квадратов

Дата: 11.11.20 Время: 20:28

Выборка (скорректированная): 2010 2018

Включенные наблюдения: 9 после корректировки

Переменная
Коэф-

фициенты
Стд. ошибки t-статистика

Вероят-

ность

C 13,79521 4,019416 3,432143 0,011

ВВП 0,000598 8,45E-05 7,074726 0,0002

R-квадрат 0,877304 Средняя зависимая переменная 41,04444

Скорректированный R-

квадрат 0,859776

Стандартное отклонения зависимая

переменная 9,20667

Стандартная ошибка

регрессия 3,44757 Информационный критерий Акайке 5,506346

Сумма квадратов остаток 83,20017 Критерий Шварца 5,550174

Логарифмическое

правдоподобие -22,7786 Критерий Ханнана-Куинна. 5,411766

F-статистика 50,05175 Статистика Дарбина-Уотсона 1,592686

Вероятности

(F-статистики) 0,000198