отзыв
научного консультанта д.э.н., профессора Джурабаева Гафурджона на
диссертационную работу Джумъаева Баховиддина Махмадназаровича на
тему «Организационно-экономический механизм формирования и
развития рынка бизнес-услуг в условиях рыночной экономики: теория,
методология, практика», представленную на соискание ученой степени
доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и
управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг).

Джумъаев Баховиддин Махмадназарович в 2005 году закончил с

отличием Институт предпринимательства и сервиса по специализации

«Экономист международник со знанием английского языка».

Свою научную деятельность Джумъаев Б.М. начал в 2006 году,

поступив в заочную аспирантуру при кафедре «Экономической теории»

Института предпринимательства и сервиса Министерства энергетики и

промышленности Республики Таджикистан в Душанбе по специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством.

В сентябре 2005 года был принят на работу в Институт

предпринимательства и сервиса. С 2005г. по 2020 гг. работал в следующих

должностях: ассистент-стажер кафедры «Экономической теории» (2005-

2008), старший преподаватель кафедры «Туризма и маркетинга» (2008-2010),

старший преподаватель кафедры «Мировая экономика и международного

бизнеса», заведующий кафедрой «Мировая экономика и международного

бизнеса» (2011-2020), заведующий кафедрой «Мировая экономика» (2020 по

н.в.). Преподает предметы «Международные экономические отношения»,

«Международная торговля услугами», «Открытая экономика Таджикистана»

и др.

Участник таких образовательных семинаров и тренингов как: «Рынок

капиталов, законы и нормативные акты в ценных бумагах» (Центрально-

европейский университет, Будапешт, Венгрия), «Развитие и управление
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отраслей услуг для развивающихся стран» (г. Пекин, Китайская Народная

Республика), «Управление экспортами» (Индия) и др.

В феврале 2011 г. защитил кандидатскую диссертацию по теме:

«Развитие торговли услугами в условиях вступления Республики

Таджикистан в ВТО» на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами - сфера услуг) в диссертационном совете ДМ

737.013.01 при Таджикском государственном университете коммерции

Республики Таджикистан.

За время выполнения докторской диссертации в профессиональной

деятельности Джумъаев Б.М. зарекомендовал себя как грамотный научно­

педагогический сотрудник, обладающий глубокими знаниями теории и

практики сложных экономических проблем. В процессе работы над

диссертацией проявил большое трудолюбие, умение применить современный

исследовательский аппарат для решения поставленной проблемы.

Диссертационная работа Джумъаева Б.М. посвящена актуальной и

экономической проблеме - совершенствование организационно­

экономического механизма развития рынка бизнес-услуг в Республике

Таджикистан.

В процессе работы 'над диссертацией соискателем исследованы

теоретико-методологические и методических основы формирования и

развития рынка бизнес-услуг, проведен анализ тенденций, перспектив и

стратегических ориентиров его развития, разработаны вариантно-сценарные

условий развития рынка бизнес-услуг на перспективу, а также предложены

рекомендации по совершенствованию организационно-экономического

механизма функционирования рынка бизнес-услуг в Республике

Таджикистан.
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Для достижения поставленной цели автором в диссертации определены

и решены ряд задач теоретическо-методологического и практического
I

характера.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке концептуальных положений управления развитием рынка бизнес

услуг в Республике Таджикистан, а также в разработке практических

рекомендаций по совершенствованию структуры данного рынка в условиях

индустриализации экономики страны.

Важное место в работе занимают определение теоретико-методических

основ формирования и развития рынка бизнес-услуг в условиях рыночной

экономики, выявление факторов развития рынка бизнес-услуг и принципов

их формирования, разработка методики оценки качества бизнес-услуг.

Автором выявлены тенденции и особенности развития рынка бизнес-услуг,

разработаны и обоснованы приоритетные направления развития рынка

бизнес-услуг в Республике Таджикистан.
х

Соискателем разработаны и обоснованы стратегические направления

развития рынка бизнес-услуг, проведен прогноз тенденций изменения

динамики основных показателей развития отрасли и разработаны сценарии

развития с учетом особенностей рынка бизнес-услуг, разработаны

методические и практические рекомендации по совершенствованию

организационно-экономического механизма функционирования рынка

бизнес-услуг в Республике Таджикистан.

Практическая значимость исследования состоит в том, что

использование выводов и рекомендаций диссертационной работы на

практике позволяет совершенствовать рынок бизнес-услуг в Республике

Таджикистан, а также усилит его значение в развитие смежных отраслей

производства. Полученные результаты также могут быть использованы

государственными органами власти при выработке политики развития

сектора бизнес-услуг, составлении текущих и долгосрочных программ
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социально-экономического развития, а также в высших учебных заведениях

при ведении соответствующих дисциплин.

Основные выводы и результаты диссертационного исследования

прошли апробацию на международных научно-практических конференциях,

республиканских научно-практических конференциях и межвузовской

научно-практической конференции.

При проведении исследования автором использованы методы и приемы

научного познания. Исследование базируется на использовании комплекса

общенаучных (исторических, анализа и синтеза, индукции и дедукции,

логического моделирования, системного, регрессионного аннализа) и

специальных методов.

Методика исследования основана на системном и комплексном

подходе при изучении экономических показателей сферы бизнес-услуг в

целом, а также в сочетании с более детальным изучением ее отдельных

подсекторов.

По материалам диссертации опубликовано 70 работ общим объемом

свыше 107,9 п. л., из них 19 статей в рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации, 2 авторских монографий, 3 коллективных

монографий.

Диссертационная ' работа соответствует пунктам Паспорта

номенклатуры специальностей научных работников по специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера

услуг): 1.6.109 - Совершенствование организации, управления в сфере услуг в

условиях рынка; 1.6.112- Факторы, влияющие на размещение и

эффективность деятельности предприятий сферы услуг; 1.6.116- Механизм

повышения эффективности и качества услуг; 1.6.117- Современные

тенденции развития организационно-экономических форм хозяйствования в

сфере услуг; 1.6.118- Формирование и развитие отраслевых, региональных и
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общенациональных рынков услуг и 1.6.121- Организационно-экономические

механизмы обеспечения инновационного развития отраслей сферы услуг.

Учитывая вышеизложенное, можно заключить, что в диссертационной

работе все поставленные задачи и цель исследования выполнены. Сделанные

выводы и предложения заслуживают на наш взгляд внимания, и поэтому

рекомендую диссертационную работу Джумъаева Б.М. на защиту в

диссертационном совете на предмет присуждения искомой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг).

Диссертационная работа Джумъаева Б.М., может быть представлена на

объединенном диссертационном совете по защите докторских и

кандидатских диссертаций Д 999.031.03 на базе Таджикского национального

университета, межгосударственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования Российско-Таджикского (Славянского)

университета, Таджикского государственного университета коммерции.

Научный консультант:
доктор экономических наук, профессор,
профессор кафедры государственного
и местного управления Института туризма,
предпринимательства и сервиса
Министерства промышленности и новых
технологий Республики Т а дж и к и ст а н .

Адрес: Институт туризма, предпринимательства и сервиса Министерства
промышленности и новых технологий Республики Таджикистан, 734055, г. Душанбе,
проспект Борбад, 48/5, Тел: (+992 37) 234-88-00, www.dsx.ti. e-mail: dsx._ips@mail.ru

Подпись доктора экономических наук, пюобессоюа. шэосЬессога ка&едпы

«29» октября 2021 г. Джурабаев Г.

предпринимательства и
технологий Республики
Начальник управленш
специальных работ ИТ

государственного и
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